Дело № 5-152/37/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

         05 июня  2018 года                                                                    г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,                    Е.В. Струковой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении

Стрюковой Е.В. родившейся *** года в ***, гражданина Российской Федерации, ***, работающей продавцом ***, в ***, имеющей двоих малолетних  детей (*** года рождения, *** года рождения), зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***
У С Т А Н О В И Л :
Е.В. Стрюкова  управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков, при следующих обстоятельствах.

27 апреля 2018 года в 17 часов  30 минут в *** Е.В. Стрюкова, управляла принадлежащим *** ВАЗ-2101 без государственного регистрационного знака, чем нарушила п.п. 1.2, 11 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Е.В. Стрюкова свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, признала и пояснила, что 27.04.2018 управляла Ваз-2101 без государственного регистрационного знака, принадлежащим *** по ***. В содеянном раскаивается.
Кроме того, вина Е.В. Стрюковой в содеянном подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295164 от 27.04.2018;
- приложенной фототаблицей;

- рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД Мо МВД России «Джанкойский».

Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью подтверждающие вину Е.В. Стрюковой в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца,

Согласно Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 50577-93 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (принятого и введенного в действие Постановлением Госстандарта РФ от 29 июня 1993 г. N 165, с изменениями от 23.08.2013) не допускается закрывать знак органическим стеклом или другими материалами.

  В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

Согласно п. 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2004 года  №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них).
Действия Е.В. Стрюковой подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
 При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности наличие двоих малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновной, обстоятельств, влияющих на наказание, а также  учитывая невозможность применения к ней административного наказания в виде административного ареста, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ей наказания исключительно в виде штрафа, минимального предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного, и руководствуясь  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Стрюкову Е.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на счет № 40101810335100010001,наименование получателя - УФК (МО МВД  России «Джанкойский»), ИНН - 9105000117, БИК 043510001, КПП 910501001, ОКТМО 35709000, наименование платежа - административный штраф, КБК 1881 1643000016000140 УИН ***.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить Е.В. Стрюковой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:                      подпись                                 Д.А. Ястребов

       Оригинал постановления находится в материалах дела об административном правонарушении № 5-152/37/2018 судебного участка           № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

Руководитель аппарата                                              О.О. Скадорва

Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

Руководитель аппарата                                              О.О. Скадорва

Постановление  вступило в законную силу 18.06.2018.

Мировой судья судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

Руководитель аппарата                                              О.О. Скадорва